ram vastas ex quibz eht co  
 opta domus illa volēs usq̄  
 ad fundamenta destruere <sup>illa</sup>  
 Quā autē milites assisi  
 q̄ erant ibi ad custodiam  
 loci ppter multitudinem fo  
 rensiū q̄ quenerāt ad vidē  
 dum caplin fratru Vidē  
 tes q̄ beatus franciscus cum  
 alijs frīb; volebat dissipa  
 re domū illā statim iuert  
 ad ipm et dixerūt ei frater  
 h' domus est de cōitate assi  
 si et nos sumus hic pro ipā  
 cōitate unde interdiximus  
 tibi ne destruas domū nostrā  
 Audiens hoc bñs franciscus  
 dixit illis Ergo si vā est no  
 lo eam tange' Et statim ille  
 et alij frēs descendērūt de ea.  
 Quāp̄ ex tūc ip̄s cōitatis  
 assisi statuit ut qui cūq̄ eēt  
 potestas cōitatis tenetur ip̄as  
 face reparā Et quolibz an  
 no usq̄ ad magnū temp̄  
 seruatiū fuit hoc statutum  
**Quālit' irrepavit vicālium**  
**suū q̄ facebat ibi edificā**  
**vnā domūculā pro dicen**  
**do officium**

**H**ic quoq̄ tempore vna  
 rius beati francisci  
 cepit face' edificā ibidē vnā  
 parvā domū ubi fratres  
 pnt quēstē et dice' horas

suas qz ppter multitudinē frū  
 venientū ad locū illū non  
 habebant ubi pnt dice' offi. <sup>frēs</sup>  
 cū Nam omnes frēs de or  
 dine concurrebāt illuc et nū  
 lus r'cipiebat ad ordinē n̄  
 ibi Cūq̄ iam domus esset  
 completa rediit ad locū illū  
 bñs franciscus et manens  
 ī illa cella audiuit rōrem  
 laborātiū ibi Et aduocāns  
 sociū suū interrogabat quid  
 operabāt illi fratres Cui  
 socius narrauit oīa sicut eāt  
 Dicit autē fecit vocā vicā  
 riū suū et ait illi frater lo  
 cus iste ē forma et exemplū  
 totius religionis et ideo p̄us  
 volo q̄ fratres hui' loci to  
 leant tribulatiōnes et irōmo  
 dia amore dñi dei vt alij fra  
 tres qui huc venient repor  
 tant bonū exemplū paup  
 tatis ad loca sua q̄a si isti  
 habent consolatiōnes suas  
 plenaie et alij fuerūt exēplū  
 edificandi ī locis suis. dicen  
 tes In hoc loco bñe maie de  
 portūcula q̄ est prim' loc'  
 ordis fuit talia et tanta edi  
 ficia bñ possimus nos etiā  
 edificāe ī locis nr̄is **Q**uo  
 lebat face' ī cella aīosa ul'  
 que dice'tur esse sua

**Q**uidam frater ualde

spiritualis familiaris multū bñ  
francisco ī heremitorio ubi  
manebat fecit fieri quantā  
cellam aliquantulū ī motū  
ī qua possēt stare ad orōnē  
beatus francisc⁹ qm̄ ueniret  
illuc Cū autē uenisset ad  
locū illū bt̄s francisc⁹ ille  
fē dixit eū ad cellam Cū  
dixit bt̄s francisc⁹ Vnū  
pulchra est cella ista Erat  
ei solū de lignis colatis cum  
securi et dolabro Si ergo  
uis q̄ manea ibi facias  
sibi fieri unū vestimentū  
exterior et interior de salicibz  
et ramis arborū Nam qm̄  
to domus et celle erāt ma  
gis paupere tanto libera  
us morabat ibi Et cū  
fecisset fē ille mansit ibi be  
atus francisc⁹ per aliquos  
dies Quarta uero die egisso  
ip̄o de cella illa quitam iuit  
ad uidendū illā et postea ue  
nit ad locū ubi erat beatus  
franciscus quē uidēs bt̄s  
francisc⁹ dixit illi Unde  
uenis fē At ille Venio de  
cella tua Et dixit ei beatus  
franciscus Ex quo dixisti ip  
sam eē meā alī stabit dei  
reps ibi et non ego Nos uō  
q̄ cum eo fuimus sepe au  
diuimus eū dicentē illud

ubi **B**ulpes foreas habet  
et volucres celi nidus filius  
autē hoīs nō habet ubi ca  
put suū reclinet Et iterum  
dicebat Dñs qm̄ stetit in  
carre et ieiunauit quadra  
ginta diebz et xl noctibus  
non fecit ibi fieri cellā nec  
domū sed sub saxo montis  
pmanisit Et ideo ei⁹ exēplo  
nec domū nec cellā uoluit  
hē q̄ dicitur esse sua nec fe  
cit unq̄ fieri cū si aliquāto  
contigisset q̄ ip̄e cū dixisset  
fr̄ibz Itē et adaptate illam  
cellam nolebat postea ma  
ne ī ea ppter illud uerbū  
sancti euangeliy Nolite eē  
sollerti etc Nam et circa mo  
tem suam ī testamento suo  
scribi fecit q̄ omnes celle et  
domus fr̄m essent de lignis  
et luto tantum ad conser  
uandā melius paup̄tate  
et hūilitate **De modo capi  
endi loca ī citatibz et edifi  
candi ī eis secundum iten  
tionem beati francisci**  
**Q**uodam tempore cū  
esset senas pro infirmi  
tate oculoꝝ dixit ei dñs bo  
nauentia q̄ dedit trā fr̄i  
bz ī quo locus fuit edifica  
tus Quod tibi uidet pater  
de loco isto Et ait illi beatus

14  
franciscus **D**ixit ut dicant  
quomodo loca fratri debent  
edificari respondit **V**olo in  
**E**t dixit beatus franciscus  
**C**um frater vadit ad aliquam  
ciuitatem ubi locum non habet  
et inueniunt aliquem qui ve  
lit eis talem tantam terram quam pos  
sint locum edificare et ibi habere  
ortum et omnia necessaria **P**ro  
dicit considerare quanta terra  
sufficiat eis attendentes super  
paupertatem et bonum exemplum  
quod tenemur in omnibus exhibere  
**H**oc autem dicebat quod nullomodo  
volebat quod fratres in domi  
bus vel ecclesiis vel ortis vel ali  
is rebus nec aliqua loca in  
re proprietatis possiderent sed in  
eis tantum peregrini et aduene  
morarentur **E**t propter hoc vole  
bat ut frater non in magna  
quantitate in locis collocarentur  
quod sibi difficile videbatur in  
magna multitudine paup  
tatem obseruari et hoc fuit  
intentio eius ab inicio sue con  
uersionis usque ad finem ut  
paupertas in omnibus penitus  
obseruaret **C**onsiderata ergo  
fratres necessaria pro lo  
co debent ut ad exemplum rit  
us et dicitur **D**icit talis homo  
vult nobis dare tantam terram  
amore dei et pro salute anime

sue ut possimus ibi locum edi  
ficare unde ad vos recurrimus  
primo quod estis pater et dominus animarum  
totius gregis vobis commisi.  
et nostrorum omnium fratrum qui morabun  
tur in isto loco volumus ergo  
cum benedictione dei et vestra ibi  
edificare **H**oc autem dicebat  
quod fructum animarum quem fratres  
volunt facere melius pagunt  
cum pace clericorum lucrando eo  
ut plura quam scandalizando  
eos licet plura lucrarentur.  
et ait **D**ominus nos vocauit in  
adiutorium fidei sue et clericorum  
et prelatorum sancte romane  
ecclesie et ideo tenemur quan  
tum possumus diligere semper  
ipsum et honorare et venerari  
**N**am vocauit frater meum.  
res quod sicut nomine ita et exem  
plo et opere pre ceteris hominibus  
huius seculi humiles esse debent  
et quod ab inicio mee conuersionis  
posuit dominus in ore episcopi assisij  
verbum suum ut in consuletur bene  
et confortaretur in seruitio christi  
propter hoc et multa alia excel  
lentia quam in prelatibus considero  
non tamen episcopos sed paup  
culos sacerdotes volo diligere  
et venerari et tenere eos pro  
meis dominis **D**einde accepta  
benedictione ab episcopo uacauit  
et faciunt multi magnam

carbonatā ī aruitu terre  
quā pro loci edificatiōe pre  
reperūt et ponant ibi bonā  
sepem pro muro ī signum  
sancte paupertatis et hū  
litanis. **P**ostea faciāt ibi  
fiei domos paupertulas  
ex luto et lignis et aliqua  
cellulas ī quibz aliqui frēs  
pūt orāe et laborare pro  
maiori honestate et vitā  
in otiositate. **E**t etiam etiā  
paruas fiei faciāt. Non  
em̄ dñt facere fiei mag  
nas etiā causa p̄dici  
di iplo nec alia oade quā  
maior hūilitas meli<sup>9</sup> ex<sup>9</sup>  
est cū vadūt ad alias cate  
sias ad predicandū. **E**t si a  
liqui prelati deini et religi  
osi uel seculares ad loca ip̄o  
rum venerint domus pau  
pule cellule et etiam puule  
predicabūt illis et ipsi edi  
ficabunt plus de hys q̄ de  
verbis. **E**t ait. Multociens  
fratres faciūt fieri magnū  
edificia rūpendo nūz scāz  
paupertē et inuicem  
nemi et malū exemplum  
plurimoz faciūt et quz oc  
tatione melioris et scioris  
loci ul' maioris concursus  
ip̄li propter cupiditatem  
et auariciā dimittūt illa

loci ul' edificia et destruit  
ea et faciūt alia magna  
et excessiua unde illi q̄ de  
derūt elemosinas ibi: alij  
hoc uidentes scandalizāt  
et turbantur. **Q**uapro  
p̄ melius ē ut frēs faciūt  
parua et paupertula edi  
ficia obseruando p̄fessionē  
suā et tanto bonū creplū  
proxis q̄ q̄ faciunt cont̄  
promissionem suā tanto  
malū exemplū alijs. **N**ā  
si frēs ditterent aliquo  
paupertula loci oade ho  
nestioris loci nun<sup>9</sup> scāta  
lū esset.

**Quomō frēs marie prelati  
et sciatū fuerūt bto frāisco  
contrarij ī faciendo loca  
habituacula paupertula**

**Q**uoniam beatus frāisc<sup>9</sup>  
constitisset q̄ etiam  
fr̄m essent parue et domus  
eoz fierent solū ex lignis et  
luto ī signū sc̄e paupertatis  
et hūilitatis uolens h̄ in  
perre formae ī loco sancte  
marie de portuūda marie  
de domibz constructis ex  
lignis et luto ut eēt ī memo  
le sempiternū oibus fratibz  
pūtibz et futūis eo q̄ erat  
primus et p̄cipal' locus  
toti<sup>9</sup> ordis. **Q**uidam fratres

erant sibi contrarij in hoc di-  
centes qd in aliquibz prou-  
cis ligna sunt rarioza qm  
lapides ita qd non videbatur  
eis bonu qd conuis fierent  
ex lignis et luto **H**ed utiqs  
franciscus nolebat conten-  
te cu eis maxime qd eat pro-  
pe morte et grauit ifirma-  
bat unde tuc in testamto scri-  
bi fecerat **C**auent fratres  
ne etias et habitacula et  
oia alia qd pro ipis costru-  
untur penitus recipiant  
n sicut de qd sciaz pauprate  
semp ibi hospites sicut pere-  
gru et aduene **N**os vob qd cum  
ipso qui scripsit regula suam  
et fere oia alia scripta sua  
perhibem testimoniu qd plu-  
ra fecit scribi in regula et ali-  
is scriptis suis in quibz nihil  
frs fuerit sibi contrarij nisi  
ime prelati et scienciati nri  
q hodie eent valde utilia et  
necessaria toti religioni **H**ed  
qd ipse multu timebat sca-  
dalum contescebat non  
voluntate voluntatibz frum  
**H**epe tu dicebat huc simo-  
nem de illis frbz q sunt in  
contrarij in hoc qd cognisco ee  
firmu de voluntate dei p uti-  
litate maiori et necessitate  
toti religionis licet iustus